
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL
DIPARTIMENTO DELLA PROGRAMMAZIONE PER L’INTEGRAZIONE DELLE 

PRESTAZIONI SOCIOSANITARIE CON QUELLE SOCIALI 
AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 463 DEL 06.08.2019

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: D.G.R. n. X/7602/2017 “Implementazione di percorsi territoriali 
attraverso la realizzazione di un modello di intervento flessibile e 
integrato con le risorse del territorio, in risposta alle difficoltà e alle 
problematiche di disagio sociale di giovani e adolescenti e delle loro 
famiglie”. Erogazione acconto prestazioni a Enti segnalanti, ASST ed 
Enti erogatori.

DETERMINAZIONE N. 527  DEL 24/07/2020



_________________________________________________________________

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Richiamati:
il Programma Operativo Regionale del Fondo Sociale Europeo (POR FSE) 2014-
2020 - Asse 2 “Inclusione sociale e lotta alla povertà” – Azione 9.3.3; 
la D.G.R. N. X/7602 del 20/12/2017 ad oggetto “Implementazione di percorsi 
territoriali attraverso la realizzazione di un modello d’intervento flessibile e 
integrato con le risorse del territorio, in risposta alle difficoltà e alle 
problematiche di disagio sociale di giovani e adolescenti e delle loro famiglie”; 
il Decreto Regionale n. 5139 del 11/04/2019 ad oggetto “Approvazione della 
metodologia di calcolo del costo standard relativo alle figure professionali 
operanti nei progetti rivolti a giovani ed adolescenti in difficoltà”; 
il Decreto Regionale n. 5154 del 11/04/2019 ad oggetto “Approvazione 
dell’Avviso pubblico per la realizzazione di un modello d’intervento 
personalizzato, flessibile e integrato con le risorse del territorio, per contrastare 
le situazioni di disagio sociale di giovani e adolescenti e delle loro famiglie –
D.G.R. 7602/2017”, che nell’Allegato 3 assegna all’ATS di Brescia risorse per € 
731.972,00;
il Decreto Regionale n. 8061 del 05/06/2019 ad oggetto <Completamento e 
integrazioni al decreto n. 5154 del 11/04/2019 ad oggetto “Approvazione 
dell’avviso pubblico per la realizzazione di un modello d’intervento 
personalizzato, flessibile e integrato con le risorse del territorio, per contrastare 
le situazioni di disagio sociale di giovani e adolescenti e delle loro famiglie">;
il Decreto Regionale n. 12257 del 26/08/2019 ad oggetto “Impegno relativo alle 
ATS di cui al Decreto 5154/19”, che nell’allegato A suddivide l’assegnazione del 
contributo di cui al D.D.S. 5154/19 negli anni 2019, 2020 e 2021;
il Decreto D.G. n. 201 del 23/04/2019 ad oggetto “ D.G.R. n. X/7602/2017 –
Realizzazione di interventi psico-socio-educativi a favore di famiglie con giovani e 
adolescenti in difficoltà, attraverso la realizzazione di un modello di intervento 
flessibile e integrato con le risorse del territorio. Determinazioni”;
il Decreto D.G. n. 348 del 19/06/2019 ad oggetto “D.G.R. n. X/7602 del 
20/12/2017 – Approvazione elenco Enti erogatori a seguito di manifestazione di 
interesse per la realizzazione di un modello d’intervento personalizzato, flessibile 
e integrato con le risorse del territorio, per contrastare le situazioni di disagio di 
giovani e adolescenti”;

Preso atto che, nell’ambito della programmazione POR FSE 2014/2020 e con gli atti 
in premessa richiamati, Regione Lombardia ha avviato azioni individualizzate per la 
realizzazione di un modello d’intervento personalizzato, flessibile ed integrato con le 
risorse del territorio, per contrastare le situazioni di disagio sociale di giovani e 
adolescenti e delle loro famiglie; 
Dato atto che, con tale normativa, l’ATS di Brescia è individuata quale responsabile e 
referente unico nei riguardi di Regione Lombardia e collabora con le ASST Spedali 
Civili di Brescia, Franciacorta e Garda e gli Enti, sia segnalanti che erogatori, per 
l’attuazione degli interventi; 
Preso atto che gli interventi saranno erogati a favore delle famiglie con adolescenti o 
giovani, tra i 13 e i 25 anni, residenti o domiciliati in Regione Lombardia, in 
condizioni di difficoltà;
Dato atto che l’avviso regionale definisce più aree di intervento, per ciascuna delle 
quali è prevista l’individuazione di un soggetto erogatore e la corresponsione di una 
quota di risorse per gli interventi effettuati;



_________________________________________________________________

Dato atto che le quote da liquidare per gli interventi sopra declinati sono quantificate, 
di volta in volta, secondo quanto previsto dalla normativa regionale e validate da 
Regione Lombardia attraverso la piattaforma Bandi Online;
Preso atto che con Decreto D.G. n. 623 del 31/10/2019 ad oggetto <Recepimento 
schema tipo di convenzioni per la regolamentazione dei rapporti e delle attività tra 
ATS, Ente segnalante, ASST ed Ente erogatore per la realizzazione di “un modello 
d’intervento personalizzato, flessibile e integrato per contrastare le situazioni di 
disagio sociale di giovani e adolescenti e delle loro famiglie” ai sensi della D.G.R. n. 
X/7602 del 20/12/2017”>, si sono definiti i rapporti giuridico-economici con gli Enti 
segnalanti, le ASST e gli Enti erogatori con la sottoscrizione di un’apposita 
convenzione;
Dato atto che con reversale n. 40006 del 20/02/2020 ATS Brescia ha incassato la 
prima quota del finanziamento pari al 50% e quantificata in complessivi € 
365.986,00;
Preso atto che i flussi finanziari tra ATS e gli Enti/ASST coinvolti nella realizzazione 
degli interventi sono stati definiti da appositi accordi tra detti soggetti e devono
riflettere quanto previsto in termini di erogazione del contributo da parte di Regione 
Lombardia in favore dell’ATS, come dettagliato nelle “Linee Guida per la gestione e la 
rendicontazione degli interventi”; 
Ritenuto pertanto di provvedere alla liquidazione di una quota parte degli interventi 
effettuati dagli Enti segnalanti, dalle ASST e dagli Enti erogatori, ammontanti a 
complessivi € 15.581,77, come specificato nella tabella, Allegato “A”, quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, come di seguito specificato:

Enti segnalanti:
€ 238,70 Comune di Brescia;
€ 134,58 ASST Franciacorta;
€ 43,40 Comune di Gambara
€ 173,60 Azienda Speciale Consortile Ambito Brescia Est;
€ 86,80 Comune di Azzano Mella;
ASST:
€ 2.347,20 ASST Spedali Civili di Brescia;
€   422,42  ASST Franciacorta;
€   459,00 ASST Garda;
Enti Erogatori:
€ 2.304,53 Comunità Fraternità;
€ 2.482,49 Fondazione Galignani;
€ 1.241,34 Associazione CRIAF;
€ 4.598,10 La Vela SCS Onlus;
€ 1.049,61 Il Calabrone SCS Onlus;

Dato atto che il Responsabile dell’U.O. Disagio, Marginalità e Inclusione Sociale, Dott. 
Gianpietro Ferrari attesta, in qualità di Responsabile del procedimento, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento;
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;
Verificato che la spesa oggetto del presente provvedimento non rientra nell’ambito di 
applicazione dell’art. 3 della L. n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);  



_________________________________________________________________

D E T E R M I N A

a) di provvedere, per le motivazioni in premessa riportate, alla liquidazione degli 
interventi effettuati dagli Enti segnalanti, dalle ASST e dagli Enti erogatori, 
ammontanti a complessivi € 15.581,77, come specificato nella tabella (Allegato 
“A”), quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, come di 
seguito specificato:

Enti segnalanti:
€ 238,70 Comune di Brescia;
€ 134,58 ASST Franciacorta;
€ 43,40 Comune di Gambara
€ 173,60 Azienda Speciale Consortile Ambito Brescia Est;
€ 86,80 Comune di Azzano Mella;
ASST:
€ 2.347,20 ASST Spedali Civili di Brescia;
€   422,42  ASST Franciacorta;
€   459,00 ASST Garda;
Enti Erogatori:
€ 2.304,53 Comunità Fraternità;
€ 2.482,49 Fondazione Galignani;
€ 1.241,34 Associazione CRIAF;
€ 4.598,10 La Vela SCS Onlus;
€ 1.049,61 Il Calabrone SCS Onlus;

b) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 
15.581,77, sarà registrato nel Bilancio Economico per l’anno 2020/Gestione 
Servizi Socio Assistenziali di questa Agenzia al conto “Trasferimenti contr. Reg. 
SSA”, codice 4307430 e sarà gestito con il codice Prog. P30 dell’Agenzia;

c) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento - pari ad € 
15.581,77 - trova copertura finanziaria nell’assegnazione disposta con la D.G.R. n. 
X/7602/2017 e con il Decreto n. 5154/2019 e resa disponibile al conto 7901325 
“Utilizzo fondo quote esercizi precedenti da pubblico”;

d) di procedere, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, alla pubblicazione dei 
contenuti del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 33/2013 e 
ss.mm.ii. ed al PTPC vigente;

e) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;



_________________________________________________________________

f) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente 
Ing. Luca Chinotti



A
LL

EG
A

TO
 A

N
.

EN
TI

 B
EN

EF
IC

IA
R

I
EN

TI
 S

EG
N

A
LA

N
TI

IM
P

O
R

TO
1

C
O

M
U

N
E 

D
I 

B
R
ES

C
I A

23
8,

70
 €

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

2
A
S
S
T 

FR
A
N

C
IA

C
O

R
TA

13
4 ,

58
 €

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

3
C
O

M
U

N
E 

D
I 

G
A
M

B
A
R
A

43
,4

0 
€

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  
 

4
A
Z
IE

N
D

A
 S

PE
C
IA

LE
 C

O
N

S
O

R
TI

LE
 A

M
B
IT

O
 3

 B
R
ES

C
IA

 E
S
T

17
3,

60
 €

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

5
C
O

M
U

N
E 

D
I 

A
Z
Z
A
N

O
 M

EL
L A

86
,8

0 
€

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  
 

S
U

B
 T

O
TA

L E
6

7
7

,0
8

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
A

S
S

T
6

S
PE

D
A
LI

 C
IV

IL
I 

D
I 

B
R
ES

C
IA

2.
34

7,
20

 €
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

   
7

FR
A
N

C
IA

C
O

R
TA

42
2 ,

42
 €

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

8
G

A
R
D

A
45

9,
00

 €
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
S

U
B

 T
O

TA
L E

3
.2

2
8

,6
2

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
EN

TI
 E

R
O

G
A

TO
R

I
P

A
R

TI
TA

 I
V

A
C

O
D

IC
E 

IB
A

N
9

C
O

M
U

N
IT

A
' F

R
A
TE

R
N

IT
A
' S

C
S
 O

N
LU

S
03

22
19

20
17

IT
89

L0
83

40
11

20
00

00
00

09
53

3
2.

30
4,

53
 €

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
   

1
0

FO
N

D
A
Z
IO

N
E 

G
.A

. 
G

A
LI

G
N

A
N

I
00

72
42

20
98

IT
44

C
03

11
15

49
00

00
00

00
07

82
2.

48
2,

49
 €

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
   

1
1

A
S
S
O

C
IA

Z
IO

N
E 

C
R
IA

F
03

27
43

50
9 8

IT
32

Q
08

69
25

50
00

05
40

00
20

22
1.

24
1,

34
 €

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
   

1
2

LA
 V

EL
A
 S

C
S
 O

N
LU

S
01

97
56

00
1 7

IT
19

M
05

03
41

12
00

00
00

00
01

65
4.

59
8,

10
 €

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
   

1
3

IL
 C

A
LA

B
R
O

N
E 

S
C
S
 O

N
LU

S
01

29
68

90
1 7

IT
81

C
08

69
25

41
50

00
20

00
20

43
1.

04
9,

61
 €

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
   

S
U

B
 T

O
TA

L E
1

1
.6

7
6

,0
7

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
TO

TA
LE

 C
O

M
P

LE
S

S
IV

O
1

5
.5

8
1

,7
7

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 

A
TS

 D
I 

B
R

ES
C

IA
D

.G
.R

. 
n

. 
X

/
7

6
0

2
/

2
0

1
7

 
ER

O
G

A
Z

IO
N

E 
A

C
C

O
N

TO


